
Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2006 1033 ISSN 1677-7069

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID696191-0> PREGÃO Nº 22/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Prestação de serviços
de manutenção corretiva em servidores IBM, com substituição de
peças. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 28/09/2006 de 10h00
às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Comprasnet Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2006 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
13/10/2006 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital também disponível no sítio www.sjt.gov.br ou na sala da
CPL, mediante o recolhimento de R$ 0,30 a cópia.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 27/09/2006) 050001-02006-2006NE000111

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
<!ID696192-0> PREGÃO Nº 8/2006

O pregoeiro, designado pela Portaria n. 76/DG, de 25.05.06,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. VENCEDORAS: Villimpress Indústria Co-
mércio Gráficos Ltda Itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6; Editora Semper Ltda.
Itens 7, 8 e 9.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

(SIDEC - 27/09/2006) 050001-02006-2006NE000111

<!ID696193-0> PREGÃO Nº 38/2006

A pregoeira, designada pela Portaria n. 76/DG, de 25.05.06,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. VENCEDORA: NTK Eletrônica Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

(SIDEC - 27/09/2006) 050001-02006-2006NE000111

S E C R E TA R I A 

<!ID694291-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 6243/2006. CONTRATADA: Instituto Superior de En-
sino, Estudo e Pesquisa em Ciências Sociais Ltda. OBJETO: Con-
tratação de empresa para ministrar o evento “Curso de Processo Penal
- Prisão Cautelar”. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/09/2006.
ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Superior Tribunal de Justiça. Processo: STJ 6030/2006.
CONTRATADA: Instituto Superior de Ensino, Estudo e Pesquisa em
Ciências Sociais Ltda. OBJETO: Contratação de empresa para mi-
nistrar o evento “Curso de Atualização em Direito Processual Civil”.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 19/09/2006. ASSINA: Miguel
Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior
Tribunal de Justiça.

<!ID695933-0>

Processo STJ 4415/06. CONTRATADA: Chediak Psicologia Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de assistência e atendimento médico
e/ou hospitalar nas especialidades previamente autorizadas pelo Con-
tratante. FUNDAMENTO: "Caput" do Artigo 25 da Lei n.º 8.666/93
e no Artigo 19 do Ato Deliberativo nº 63/00. AUTORIZAÇÃO:
25/09/06, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Administração
e Finanças. RATIFICAÇÃO: 25/09/06, por Miguel Augusto Fonseca
de Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 184/06. VIGÊNCIA: A
partir da assinatura, 25/09/06 a 24/09/11. SIGNATÁRIOS: Salatiel
Gomes dos Santos - STJ, e, Gabriela de Freitas Chediak - Con-
tratada.

<!ID695946-0> EXTRATOS DE RESCISÃO

Processo STJ 4119/02. Termo de Rescisão ao Contrato STJ 097/02.
CONTRATADA: CDB - Centro de Diagnóstico Bucomaxilofacial
S/S. OBJETO: Prestação de serviços de assistência e atendimento
odontológico nas especialidades previamente autorizadas pelo Con-
tratante. FUNDAMENTO: Art. 78, Inciso V, c/c Art. 79, Inciso I,
ambos, da Lei 8666/93. VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 26/09/06.
SIGNATÁRIOS: Salatiel Gomes do Santos - STJ.
Processo STJ 1167/04. Termo de Rescisão ao Contrato STJ 079/04.
CONTRATADA: Centro de Tratamento para Dependentes Químicos
Bem Viver Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência e
atendimento médico e/ou hospitalar nas especialidades previamente
autorizadas pelo Contratante. FUNDAMENTO: Art. 78, Inciso V, c/c
Art. 79, Inciso I, ambos, da Lei 8666/93. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, 26/09/06. SIGNATÁRIOS: Salatiel Gomes do Santos -
STJ.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID695724-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 93.359/2006-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Marcenaria Sular Ltda. OBJETO:
fornecimento e instalação de mobiliários para sala de jantar especial.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 76/2006, conforme Lei n.º
10.520/2002 e Decreto n.º 5.450/2005. VALOR: total de R$
46.800,00. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até 90 dias após o
recebimento definitivo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 44.90.52, nota
de empenho 2006NE001394, de 21/9/2006. ASSINATURA:
25/9/2006. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora
da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Raimundo Nonato
Monteiro, Procurador.

<!ID695721-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 156.557/2005-0. PARTES: Tribunal Superior do
Trabalho e CEB - Companhia Energética de Brasília. ESPÉCIE: pri-
meiro termo aditivo ao contrato de fornecimento de energia elétrica
horo-sazonal. CESSÃO DE DIREITOS E DEVERES: a CEB Dis-
tribuição, a partir de 13/1/2006 é a titular de todos os direitos, van-
tagens e obrigações decorrentes do contrato, em substituição à CEB.
ASSINATURA: 27/7/2006. Pelo TST: Cláudia Bruno Castello Bran-
co, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela CEB: Wilson Soares
dos Santos, Diretor-Presidente Substituto, e Carlos Antônio Leal,
Diretor. Pela CEB Distribuição: Edgard Ketelhut Minari, Gestor Exe-
cutivo do Núcleo Executivo de Relação Comerciais, e Silvana Xavier
Cirilo de Sá, Coordenadora da Agência de Grandes Clientes.

<!ID695722-0>

Processo TST n.º 156.557/2005-0. PARTES: Tribunal Superior do
Trabalho e CEB Distribuição S/A. ESPÉCIE: segundo termo aditivo
ao contrato de fornecimento de energia elétrica horo-sazonal. AL-
TERAÇÃO: altera-se a quantidade de demanda contratada, conforme
quadro demonstrativo constante no 2º TA. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: conforme notas de empenho a serem oportunamente ex-
pedidas. ASSINATURA: 27/7/2006. Pelo TST: Cláudia Bruno Cas-
tello Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela CEB Dis-
tribuição: Edgard Ketelhut Minari, Gestor Executivo do Núcleo Exe-
cutivo de Relação Comerciais, e Silvana Xavier Cirilo de Sá, Co-
ordenadora da Agência de Grandes Clientes

<!ID695723-0>

Processo TST n.º 156.557/2005-0. PARTES: Tribunal Superior do
Trabalho e CEB Distribuição S/A. ESPÉCIE: terceiro termo aditivo
ao contrato de fornecimento de energia elétrica horo-sazonal. VI-
GÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a partir de 29/11/2006, na forma
do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: conforme notas de empenho a serem oportunamente
expedidas. ASSINATURA: 27/7/2006. Pelo TST: Cláudia Bruno Cas-
tello Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela CEB Dis-
tribuição: Edgard Ketelhut Minari, Gestor Executivo do Núcleo Exe-
cutivo de Relação Comerciais, e Silvana Xavier Cirilo de Sá, Co-
ordenadora da Agência de Grandes Clientes.

DIRETORIA DO FORO DA 1ª CJM

<!ID694925-0> EXTRATO DO CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato n°: 00126/2006-NUAP celebrado entre a
Diretoria do Foro da 1ª CJM e a firma Jasinstell Comercio Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
do sistema de telefonia para a nova sede, na Ilha do Governador. Data
da Assinatura: 20/09/2006. Vigência: 12 (doze) meses a contar da
data de sua assinatura. Valor Global: R$ 7.140,00. Programa de Tra-
balho: 02.061.0566.4225-0001. Natureza da Despesa: 33.90.39. As-
sinam: Dr. Edmundo Franca de Oliveira, Juiz-Auditor e Diretor do
Foro, pela contratante e Sra. Maria de Lourdes de Oliveira, Gerente
Diretora, pela contratada.

1ª AUDITORIA DA 3ª CJM

<!ID696021-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº.007/2006 celebrado entre a 1ª Auditoria da 3ª
CJM e a empresa TONER E MÁQUINAS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de locação e assistência técnica, incluindo manutenção
preventiva e corretiva, de 02 máquinas copiadoras (1ª locação), com
franquia estimada de 5.000 cópias/mês/máquina, conforme a Carta
Convite n° 004/2006 e Processo n° 0034/2006. Vigência: 12 meses,
de 27 de setembro de 2006 a 26 de setembro de 2007. Valor do
Contrato: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais). Fun-
damentação Legal: Art. 22, § 3° e Art. 23, inciso II, alínea “a”, c/c
Art. 45, § 1°, inciso I, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura:
15/09/2006. Assinam: Dr. Alceu Alves dos Santos, Juiz-Auditor pela
contratante, e Sr. Marcelo Kurtz Valadão, Sócio-Gerente, pela con-
tratada.

2ª AUDITORIA DA 3ª CJM

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID694995-0>PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/06

Objeto: Aquisição de bens de consumo e permanentes na área de
informática, conforme especificado no Termo de Referência, Anexo I,
do Edital, e seus Apensos. Abertura: Dia 10/10/06, às 09:30 horas.
Local: Sede da 2ª Auditoria da 3ª CJM, situada na Rua Monsenhor
Costábile Hipólito, nº 465, centro, Bagé/RS, fone (53) 3242.1668.
Edital: Disponível na sede da 2ª Auditoria da 3ª CJM, no endereço
supra mencionado.

ANDERSON DA ROSA SOUZA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID696195-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2006

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos ser-
viços de impermeabilização de áreas dos edifícios Sede e Cidade do
Cabo Frio, do Tribunal Regional Federal da Primeira Região Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 28/09/2006 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: 1̈Subsolo do Edifício Anexo I - SAU/Sul Quadra 02
Bloco k - Brasília/DF Brasilia - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: 16/10/2006 às 14h30 . Endereço: Ed. Dona Marta XVIII
térreo ala B Setor de autarquias sul - BRASILIA - DF

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/09/2006) 090027-00001-2006NE000060

2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID696197-0> PREGÃO Nº 126/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material hidráulico. Total de
Itens Licitados: 00017 . Edital: 28/09/2006 de 11h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2006 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/10/2006 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 27/09/2006)

<!ID696198-0> PREGÃO Nº 131/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 273(duzentos e setenta e
três) livros de direito e disciplinas afins e 06(seis) livros técnicos.
Total de Itens Licitados: 00279 . Edital: 28/09/2006 de 11h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2006 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
11/10/2006 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2006)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID694814-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: 0134/06-NUAP. OBJETO: Inscrição de servidor no Cur-
so de Pregão Presencial, Eletrônico e Registro de Preços. CONTRA-
TADA: CONSULTRE Consultoria e Treinamento Ltda. CNPJ n°
36003671/0001-53. Valor: R$ 1.492,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 25, inciso II, c/c com artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8666/93.
Declaração de Inexigibilidade em 14/09/2006 - Dr. EDMUNDO
FRANCA DE OLIVEIRA, Juiz-Auditor e Diretor do Foro. Ratificação
em 22/09/2006 - Gen. Ex. MAX HOERTEL, Ministro Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID696199-0> PREGÃO Nº 69/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição e instalação de apa-
relhos de ar-condicionado Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
28/09/2006 de 12h30 às 17h59 . Endereço: SAS - Praça dos Tribunais
Superiores, Ed. Sede do STM, sala 1102 Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2006 às 12h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/10/2006 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Cópia do
Edital disponível no www.stm.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 27/09/2006) 060001-00001-2006NE000041
S E C R E TA R I A 

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

<!ID693936-0>RETIFICAÇÃO

Processo 196/2004. Empresa: Mega Driver Informática Ltda., CNPJ
02.497.560/0001-01, que se encontra em local incerto e não sabido.
No Aviso publicado no D.O.U. de 3.8.2006, Seção 3, pág. 99, onde se
lê: Base legal: art. 87, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, art.º 7º da Lei n.º
10.520/2002 e art.º 14 do Decreto n.º 3.555/2000, leia-se: Base legal:
art. 87, incisos II e III, da Lei n.º 8.666/93


